

Η ΛΑΪΚΗ ΒΡΑΔΙΑ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων διοργάνωσε την Παρασκευή 20 Αυγούστου 1999, λαϊκή βραδιά στο χώρο της αυλής του Γυμνασίου στους Μηλιωτάδες.

Για πρώτη φορά διοργάνωσε ο Σύλλογος αυτού του είδους εκδήλωση και τα αποτελέσματα ήταν θεαματικά. Η προσέλευση του κόσμου ήταν πολύ μεγάλη και πέρα από τις προβλέψεις του Συλλόγου. Σε συνδυασμό με την όμορφη ζεστή βραδιά, το γλέντι κράτησε ως τις πρωινές ώρες.

ΤΙ ΕΓΡΑΨΕ Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΗΠΕΙΡΟΣ»

Η εφημερίδα «ΗΠΕΙΡΟΣ» στις 24 - 8 -99, με τίτλο «ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ» έγραψε για την εκδήλωση:

«Από τους πλέον δραστήριους Πολιτιστικούς Συλλόγους του Ν. Ιωαννίνων είναι αυτός των Μηλιωτάδων Δεματίου του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου.

Την περασμένη Παρασκευή οργάνωσε με επιτυχία Λαϊκή βραδιά την οποία τίμησαν εκατοντάδες κάτοικοι της περιοχής, διασκεδάζοντας μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες. Με προσωπική εργασία τα μέλη του Συλλόγου και το Δ.Σ. με επικεφαλής τον πρόεδρο Β. Παπαευθυμίου (πρώην Πρόεδρο του ΠΠΓΝΙ) φρόντισαν για την εξυπηρέτηση των συγχωριανών, συνδημοτών και φίλων που κατέκλυσαν το χώρο μπροστά από το δημαρχείο και το γυμνάσιο στους Μηλιωτάδες. Ο Σύλλογος εκδίδει εδώ και πολλά χρόνια μηνιαία εφημερίδα «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων», δημιούργησε λαογραφικό μουσείο και γενικά έχει πλούσια δράση σε πολλούς τομείς της πολιτιστικής και κοινωνικής ζωής. Είναι από τους Συλλόγους που άντεξαν. Οι περισσότεροι στη δεκαετία του '80 διαλύθηκαν...»

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Δημοσιεύουμε, επιγραμματικά, τις κυριότερες από τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου, που πάρθηκαν το μήνα που πέρασε:

1. Ψήφισε τον Κανονισμό Ύδρευσης.
2. Συζήτησε τη συμμετοχή του Δήμου στη Βραδιά ηπειρωτικής μουσικής παράδοσης.
3. Συγκρότησε τις επιτροπές χορήγησης αδειών καταστημάτων και αποκέντρωσης και λαϊκής συμμετοχής.
4. Εκμίσθωσε στους δασικούς συνεταιρισμούς την εκμετάλλευση των δασών Ανθρακίτη και Τριστένου, παράτεινε την εκμίσθωση του δάσους Γρεβενιτίου και χορήγησε ξυλεία για τις ατομικές ανάγκες στο Ελατοχώρι, Γρεβενίτι, Φλαμπουράρι και Δόλιανη.
5. Εκχώρησε την αρμοδιότητα στο δασικό συνεταιρισμό Μακρίνου για διάνοιξη δασικού δρόμου.
6. Αποδέχτηκε πιστώσεις από το Πρόγραμμα Βελτίωσης Βοσκοτόπων για την κατασκευή δυο ποτιστρών στο Δεμάτι και από μία στο Καβαλλάρι, Πέτρα και Φλαμπουράρι.
7. Ενέκρινε τη συμμετοχή του Δήμου στην ημερίδα που διοργανώνει στο Τρίστενο η Ένωση Ζαγορισίων Αθηνών.
8. Ενέκρινε τη διοργάνωση από τον Πολιτιστικό Σύλλογο του πανηγυριού του Τριστένου.

Ημερίδα για την Ανάπτυξη του Ζαγορίου στο Τρίστενο

Η Ένωση των Ζαγορισίων σε συνεργασία με την Αδελφότητα και το Τοπικό Συμβούλιο Τριστένου και με τη χορηγία του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου οργάνωσαν την Κυριακή 22 Αυγούστου ημερίδα στο Τρίστενο, με θέμα: «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΖΑΓΟΡΙΟΥ. Δυνατότητες και προϋποθέσεις για μια ενιαία, καθολική και ισόρροπη ανάπτυξή του διαδημοτικά».

Στην ημερίδα παρουσιάστηκαν από τους Δημάρχους της περιοχής Ζαγορίου (Ανατολικού Ζαγορίου, Κεντρικού Ζαγορίου και Τύμφης) καθώς και από τον Πρόεδρο της Κοινότητας Πατίγγου τα προβλήματα του Ζαγορίου και κύρια η διαδημοτική συνεργασία, μετά τη δημιουργία των νέων δήμων.

Το Πρόγραμμα της ημέρας ξεκίνησε με εκκλησιασμό στον Ι. Ναό Αγίου Γεωργίου και στη συνέχεια στην πλατεία του Τριστένου διεξήχθη η ημερίδα, την οποία παρακολούθησαν πολλοί σύνεδροι της περιοχής του Ζαγορίου. Ο Πρόεδρος της Ένωσης Ζαγορισίων κ. Αριστόβουλος Χρόνης και ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Τριστένου κ. Παπαβασιλείου χαιρέτισαν τους παρισταμένους και αναφέρθηκαν στο σκοπό της ημερίδας. Την ημερίδα τίμησαν με την παρουσία τους ο βουλευτής κ. Φούσας, οι πολιτευτές της Ν.Δ. κ. Τασιούλας και κ. Τζιάλλας, ο Αντιπρόεδρος της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας κ. Ζώης, ο πρώην Νομάρχης κ. Βατάλης και ο εκπρόσωπος του Συνασπισμού κ. Πριμηκύρης.

Η ημερίδα τέλειωσε με συνεστιάση των συνέδρων και με δημοτικά τραγούδια που χόρεψε ο χορευτικός όμιλος Τριστένου.

Ανακαίνιση Ι. Μονής Βουτσάς

Στα πλαίσια της γενικότερης προσπάθειας ανακαίνισης των Μονών της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων εντάσσεται και η ανακαίνιση της ιστορικής Μονής Γενεσίου της Θεοτόκου Βουτσάς Ιωαννίνων. Η Μονή αυτή ανάγεται στον 7^ο μ. Χ. αιώνα και είναι κτίσμα του βυζαντινού αυτοκράτορα Κωνσταντίνου του Πρωγωνάτου. Βρίσκεται σε θαυμάσιο φυσικό χώρο και διαθέτει άριστης τέχνης τοιχογραφίες.

Η ανακαίνιση και ο γενικότερος εξωραϊσμός του χώρου γίνεται κάτω από τις οδηγίες, την προσωπική επίβλεψη και εργασία του ηγουμένου της Μονής αρχιμ. Σεραφείμ Καχριμάνη. Ομάδες εθελοντών, κτιστών, μαραγκών και λοιπών εργατών εργάζονται πυρετωδώς μέσα στον καύσωνα, για να ξαναδώσουν στην εγκαταλεημένη αυτή Μονή την παλιά της αίγλη.

Φιλοδοξία του ηγουμένου π. Σεραφείμ είναι η φετεινή πανήγυρη της Μονής την 8^η Σεπτεμβρίου να σηματοδοτήσει ένα νέο ξεκίνημα πνευματικής πορείας της Μονής για τους χριστιανούς του ηπειρωτικού και ευρύτερου ελληνικού χώρου.

Όσοι επιθυμούν να στηρίξουν το μεγάλο αυτό έργο ας απευθύνονται στον ηγούμενο της Μονής Αρχιμ. Σεραφείμ Καχριμάνη τηλ. 0656 41244.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
ΗΠΑ: Η Δήμητρα και ο Χρήστος Κ. Νικολός απόχτησαν κορίτσι. Να τους ζήσει!

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ
ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 28 Αυγούστου στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου οι Βορειοηπειρώτες Ευθαλία και Πάρης Σούτσος βάφτισαν το κοριτσάκι τους. Η ανάδοχος Γεωργία Απ. Γκολογιάννη του έδωσε το όνομα Αικατερίνη. Να τους ζήσει!

ΓΑΜΟΙ
1. ΠΑΝΝΙΝΑ: Στις 15 Αυγούστου έγινε ο γάμος του Χρήστου Σπ. Αγγέλη με την Μαρία Παπαγιάννη από την Πετροβίτσα Θεσπρωτίας.
2. ΠΑΝΝΙΝΑ: Στις 21 Αυγούστου έγινε ο γάμος του Δημητρίου Ι. Αγγέλη με την Ασημένια Γιαβανούδη από την Κομοτηνή.
3. ΑΝΘΟΧΩΡΙ: Στις 22 Αυγούστου έγινε ο γάμος της Φωτεινής Γ. Κωστούλα από τα Σίτσα, κόρης της χωριανής μας Βασιλικής Γ. Ζήση με το Γεώργιο Πέτσιο από το Ανοχώρι Μετσόβου.
4. ΠΑΝΝΙΝΑ: Στις 29 Αυγούστου έγινε ο γάμος του Γεωργίου Τσιγγίτσα, γιου της χωριανής μας Μαρίας Δ. Μαγνίνα με την Αικατερίνη Ζέρβα από τους Λογγάδες.
Να ζήσουν ευτυχισμένοι!

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΙΤΕΩΤΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

Απάντηση σε δημοσίευμα κατοίκων Ιτέας

Από το Σύλλογο Ελλήνων Ιτεωτών Εξωτερικού, που εδρεύει στη Γερμανία, λάβαμε την παρακάτω απαντητική επιστολή για δημοσίευση:
Προς τον Παλμό των Μηλιωτών
Κύριε Δ/ντά,
Σχετικά με την δημοσιευθείσα αναφορά κατοίκων Ιτέας στο προηγούμενο φύλλο της ενημερωτικής σας εφημερίδας παρακαλούμε να δημοσιεύσετε και τις δικές μας παρακάτω θέσεις:

1. Οι συντάκτες της αναφοράς παραπλανώντας τους συνυπογράφοντες δεν δικαιολογούν την θέση τους για την μετατροπή του σχολείου στον συνοικισμό Λιάπη σε καφενείο, παρά επιτίθενται κατά της ηγεσίας του Συλλόγου Ιτεωτών Εξωτερικού εκμεταλλευόμενοι την ευκαιρία για ξεκαθάρισμα προσωπικών σχέσεων.
2. Ο Δήμαρχος παρανομεί συνειδητά προτείνοντας έργα σε δημοτικά διαμερίσματα χωρίς ενωρίτερη απόφαση των τοπικών συμβουλίων. Συγκεκριμένα: Αρχή του χρόνου ο Δήμαρχος με επιστολή του ζήτησε από τους προέδρους των δημοτικών διαμερισμάτων να προγραμματίσουν τα έργα και να του αποσταλούν για μελέτη και απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Στον προγραμματισμό του δημοτικού διαμερίσματος Ιτέας η μετατροπή του σχολείου σε καφενείο δεν συμπεριλαμβανόταν καν. (Άρθρο 6 παρ. 5 του Ν. 2539/1997). Αγνοεί επί πλέον και το Άρθρο 41 παρ. 3 του Ν. 1566/1985.

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 4 Αυγούστου έφυγε από τη ζωή η Αικατερίνη Ευθ. Τσιόλη σε ηλικία 87 ετών.
Θερμά συλλυπητήρια!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΠΑΝΝΙΝΑ: Στις 21 Αυγούστου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Ελευθερίας Β. Παπαστεφανή.
2. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 22 Αυγούστου τελέστηκε ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Νικολάου Χρ. Κούλα.
3. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 22 Αυγούστου έγινε ανακομιδή των οστών και μνημόσυνο στη μνήμη του Ηλία Χρ. Κούλα.
4. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 22 Αυγούστου έγινε η ανακομιδή των οστών και μνημόσυνο στη μνήμη της Αικατερίνης Δ. Τσιούρη.
5. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 29 Αυγούστου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Αθανασίου Ν. Αγγέλη.
Αιωνία τους η μνήμη!

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

1. Την Κυριακή 5 Σεπτεμβρίου θα τελεστεί στο Δεμάτι 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Αικατερίνης Ευθ. Τσιόλη.
2. Την Κυριακή 12 Σεπτεμβρίου θα τελεστεί στο Δεμάτι μνημόσυνο στη μνήμη του Γεωργίου και της Γεωργίας Τσιούρη.

3 Την Κυριακή 3 Οκτωβρίου θα τελεστεί στο Δεμάτι μνημόσυνο για την ανακομιδή των οστών της Παναγιώτας Γρ. Παππά.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο εφημέριος Ι. Ναού Αγίου Νικολάου Δεματίου Πέτρος Παπαχρήστος ευχαριστεί θερμότατα τους: Ιωάννη Ν. Χαράλαμπου, Σπύρο Ζακόπουλο, Γεώργιο Ν. Κίτσιο, Γεώργιο Δ. Τσιούρη, Γεώργιο Ηλ. Κούλα και Κων/νο Αν. Ζιάβρα για το χρηματικό ποσό που προσέφεραν για τις αγιογραφίες του Ι. Ναού Αγίου Νικολάου Δεματίου. Επίσης ευχαριστεί την Αστέρα Ν. Κούλα για το χρηματικό ποσό που προσέφερε στον Ι. Ναό Αγίας Κυριακής. Εύχεται και θα εύχεται υγεία, ευτυχία, μακροήμευση και πάσα παρά Θεού χάρη.
Ιερέας Πέτρος Παπαχρήστος

ΔΩΡΕΕΣ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΩΝ

Η Αγγελική Παπαϊωάννου δώρισε την αγιογραφία του Αγίου Ιωάννου του Βαπτιστού στον Ι. Ναό Γεννήσεως Θεοτόκου Μηλιωτών.

3. Για ν' αποφευχθούν οι αντιδράσεις του Συλλόγου μας, το «έργο» αυτό θεωρήθηκε απαραίτητο για την διανομή του δρόμου Μηλιωτάδες - Ιτέα - Πέτρα και ως εκ τούτου κατεδαφιστέο το υπάρχον ήδη, ως το ονομάσουμε καφενείο. Ο Σύλλογός μας είπε ναι, αλλά σαν απαραίτητο έργο του Δήμου να γίνει καινούριο με επιβάρυνση του προϋπολογισμού του Δήμου και όχι του πενιχρού προϋπολογισμού της Ιτέας, ούτε βέβαια και της μετατροπής του Σχολείου σε καφενείο.

4. Θεωρούμε πρόκληση για την νοημοσύνη όλων μας τον προϋπολογισμό έργων στον Δήμο όπου για το Δημοτικό Διαμέρισμα - γενέτειρα του Δημάρχου προγραμματίσθηκαν 15.500.000 δρχ. έναντι 5.950.000 δρχ. που θα έπρεπε σύμφωνα με τον πληθυσμό του. Αυτή μας την διαμαρτυρία δυστυχώς δεν μας την συγχώρεσε μερίδα συγχωριανών μας.

5. Με την ανοιχτή μας επιστολή προς τον Δήμαρχο είχαμε ζητήσει να μπουν οι βάσεις στον νεοσύστατο Δήμο για μία πολιτική κουλτούρα δικαίου, ισότιμης αντιμετώπισης των δημοτικών διαμερισμάτων. Κλπ. Κλπ., για να εισπράξουμε σήμερα το «δίαρει και βασιλεύει» των πατριών και των κομματικών φίλων και που δυστυχώς θα πρέπει να πούμε ότι στην ουσία είναι εξόφληση γραμματίων. Το χειρότερο ωστόσο είναι που κανένας δεν διαμαρτύρεται λες και πρόκειται για φυσιολογική εξέλιξη.

6. Η επιστολή μας από 5-4-99 προς τους αρχηγούς των εκλογικών συνδυασμών συνοδεύτηκε και με φαξ στο Δημαρχείο με παραλήπτη τον Δήμαρχο. Το φαξ αυτό που δεν ξέρουμε από ποιον «βγήκε προς τα έξω» και έφτασε στους συντάκτες της αναφοράς τους χρησιμοποιήθηκε σαν αφορμή για το ξέσπασμα τους εναντίον του Συλλόγου μας αλλά και των ντόπιων, που έχουν διαφορετικές απόψεις αυτών του Δημάρχου και των ιδιών.

7. Ο υπέρζηλος δύο - τριών ατόμων συγχωριανών μας για υποστήριξη του Δημάρχου πάση θυσία, τους οδήγησε στην ενέργεια της αναφοράς τους και της δημοσίευσής της ώστε να φανούν αρεστοί. Εμείς πιστεύουμε ότι όποιος θέλει να κάνει πολιτική, ν' αγωνιστεί για τα κοινά, να ηγηθεί γενικά και έχει γνώμη, δεν κρύβεται. Αλλά!! Είναι σίγουρα δύσκολο να ηγηθεί κανείς φανερά όταν:

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
2. Βασίλειος Δ. Παπαζώης
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Χρήστος Ι. Οικονόμου
5. Ελένη Δ. Τσιουρά
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού: δρχ. 1.000
Εξωτερικού: δολάρια 20
... μάρκα 30
Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Βασίλειος Κ. Σπύρου
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
1. Αριστοτέλης Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Βασίλειος Παπαευθυμίου

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόκτιστο σπίτι στους Μηλιωτάδες, εντός οικισμού. Πληροφορίες στα τηλέφωνα: (01) 8041578 και (0651) 76286.

Προγραμματισμός Πολιτιστικών Εκδηλώσεων

Γράφει ο ΘΑΝΑΣΗΣ Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑΣ
Επίτιμος Πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών

Η αφορμή, για να καταπαστούμε με το αντικείμενο του θέματος, δόθηκε από τη συζήτηση που έγινε στη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου μας (Ανατολικού Ζαγορίου), στις 7 Ιούλη '99, για το Πρόγραμμα πολιτιστικών εκδηλώσεων του Δήμου το Καλοκαίρι 1999.

Συζήτηση, η οποία, σί' αλήθεια, μας δημιούργησε κάποιους προβληματισμούς...

Κατ' αρχήν, θα πρέπει να δεχτούμε, ως δεδομένο, ότι, αυτά που χαρακτηρίζουν ιδιαίτερα το Ζαγόρι και κύρια το Ανατολικό Ζαγόρι, που αποτελούν, θα τολμούσαμε να πούμε, τον «πλακούντα» της Ιστορίας του, είναι η πλούσια πολιτιστική και πολιτισμική κληρονομιά του και ο λαϊκός πολιτισμός του, με την καθάρια λαϊκή ψυχή και λαλιά των κατοίκων του.

Τα ιδιαίτερα αυτά χαρακτηριστικά έχουμε, όλοι μας, ιερή υποχρέωση ν' αναδείξουμε, να προστατέψουμε και να προβάλουμε με κάθε τρόπο και μέσο.

Γι' αυτό, μας βρίσκει απόλυτα σύμφωνους η ιδέα που ρίχτηκε στη συγκεκριμένη πιο πάνω συζήτηση, για σύσταση, με νομική υπόσταση, πολιτιστικού φορέα (Οργανισμό, Πολιτιστικό Κέντρο, ως Νομικό Πρόσωπο, Συμβούλιο Πολιτισμού, ή όποιο άλλο όνομα του δώσουμε, αυτό δεν έχει ιδιαίτερη σημασία), που θα έχει την κύρια παρέμβαση στα πολιτιστικά δρώμενα της περιφέρειας του Δήμου.

Κάτι, που κι εμείς είχαμε προτείνει, πολύ νωρίτερα, στη Δημοτική Αρχή.

Βέβαια, θεωρούμε αυτονόητη τη συμμετοχή, στη Διοίκηση και στη λήψη αποφάσεων του πολιτιστικού αυτού φορέα, των εκπροσώπων των ενεργοποιημένων Πολιτιστικών Συλλόγων, που υπάρχουν στα χωριά του Δήμου (Διάβαζε, Δημοτικά Διαμερίσματα, σήμερα).

Μέχρι, όμως, να ιδρυθεί και λειτουργήσει ο εν λόγω φορέας, ο προγραμματισμός των πολυποικίλων πολιτιστικών εκδηλώσεων και πνευματικών δραστηριοτήτων, θα πρέπει να γίνεται έγκαιρα, στην αρχή του χρόνου, ετήσιος και ολοκληρωμένος για όλα τα χωριά του Δήμου και όχι να παίρνονται αποφάσεις την τελευταία στιγμή ή ετεροχρονισμένες, με περιστασιακά κριτήρια και αποσπασματικές ενέργειες...

Πάντοτε, όμως, οι όποιες εκδηλώσεις, να γίνονται με τη συμμετοχή, συνεργασία και τη «σύμφωνη γνώμη» των Τοπικών Πολιτιστικών Συλλόγων. Εμείς δε θα λέγαμε και με την πρωτοβουλία αυτών (όσο κι αν αυτό φανεί παρατραβηγμένο και λαϊκίστικο...).

Το θεωρούμε αδιανόητο να προγραμματίζονται πολιτιστικές ή άλλες παρεμφερείς εκδηλώσεις «ερήμην» των Πολιτιστικών Συλλόγων, των κατ' εξοχήν αρμόδιων φορέων για τη διοργάνωση τέτοιων εκδηλώσεων.

Κι αυτό, γιατί εξακολουθούμε να πιστεύουμε ότι, οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι κι άλλοι τοπικοί Μαζικοί Φορείς (μη κυβερνητικοί), είναι τα ζωντανά κύτταρα των τοπικών κοινωνιών και αποτελούν το συνδετικό κρίκο με το Δήμο.

Στηρίζονται στη συλλογικότητα, εργάζονται και δημιουργούν σε εθελοντική βάση, χωρίς γραφειοκρατικές διαδικασίες και νομικίστικα τερίτσια και γι' αυτό οι αποφάσεις τους είναι πιο ευέλικτες και πραγματοποιήσιμες.

Εξάλλου, δεν θα πρέπει να μας ξεφεύγει ότι, αρκετοί Σύλλογοι στην περιοχή τους έχουν παίξει πρωταγωνιστικό ρόλο και βοήθησαν τα μέγιστα, για τη διατήρηση της παράδοσης και την αναβίωση των ρθών και εθίμων στα χωριά μας, καθώς και για την τουριστική προβολή και ανάπτυξη αυτών. (Εδώ, φυσικά, εννοούμε Συλλόγους που έχουν ενεργά μέλη και παρουσιάζουν αξιόλογο και πολυεπίπεδο έργο και όχι Συλλόγους - Σφραγίδες...).

Σ' αυτούς τους Συλλόγους, ο Δήμος δεν θα πρέπει να λειτουργεί ανταγωνιστικά, αλλά να είναι αρωγός στις προσπάθειές τους, με χρηματική και ηθική υποστήριξη, ώστε να δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα στην ποιότητα των εκδηλώσεων και όχι στην ποσότητα.

Όλοι οι Σύλλογοι πρέπει να επιδοτούνται από το Δήμο ή την Πολιτεία, για να καλύψουν κάποιους τομείς, στους οποίους δεν είχαν δραστηριοποιηθεί μέχρι σήμερα, για ν' αναπτυχθεί μια νέα πολιτιστική δυναμική στον τόπο και όχι για να «φουσκώσουν» κάποιον τραπεζικό λογαριασμό...

Κάπου εδώ, θα πρέπει να τονιστεί ότι, εκδηλώσεις που γίνονται σε διάφορα χωριά του Δήμου και τις οποίες, ο απλός κόσμος, τις έχει αγαπήσει, τις έχει αγκαλιάσει με χαρά και τις θεωρεί, πλέον, ως μόνιμο θεσμό, γιατί του δίνουν μια ανάσα πολιτιστικής δροσιάς (θέατρο, φεστιβάλ παραδοσιακών χορών, Λαϊκή βραδιά κ.λ.π.), δεν μπορούμε, έτσι απλά, να τις «γκρεμίσουμε»...

Γιατί, όταν κάτι πάει καλά, όταν το όνειρο «μεγαλώνει», πρέπει να το ενισχύσουμε και όχι να επιχειρούμε να το «σκοτώσουμε»...

Από την πλευρά αυτή, υπερθεματίζουμε την άποψη, που διατύπωσε στην προαναφερόμενη συνεδρίαση η Αντιπρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου και Πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου Γρεβεντίου Κα Φρειδερίκη Μόση και που αφορά την παραπάνω επισήμανση...

Κλείνοντας το σημείωμά μας αυτό, θέλουμε να επισημάνουμε ότι, σε συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, που συζητούνται θέματα Πολιτισμού - Αθλητισμού και Νεολαίας, να καλούνται οπωσδήποτε και εκπρόσωποι των Πολιτιστικών Συλλόγων και των άλλων Μαζικών Φορέων. Αυτό να μη θεωρηθεί πλεονασμός ή πολυτέλεια, αλλά απαραίτητη και αναγκαία προϋπόθεση...

Και κάτι ακόμη... Θα πρέπει (το τελευταίο πρέπει) να πραγματοποιηθεί, το συντομότερο, η συνάντηση ή συνδιάσκεψη των Πολιτιστικών Συλλόγων και των άλλων τοπικών Μαζικών Φορέων του Δήμου, κάτι, βέβαια, που είχε υποσχεθεί, μετά την εκλογή της, η Δημοτική Αρχή.

Η μήπως έγινε η συνάντηση αυτή και δεν το πληροφορηθήκαμε; ...

(Πολλά «πρέπει» γράψαμε, πόσα, άραγε, θα υλοποιηθούν;)
Ιδωμεν!

20 - 7 - 1999

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΙΤΕΩΤΩΝ

συν. από σελ. 2

Επιβαρύνεται με περιφράξεις κοινοτικών εκτάσεων. (Είδος κοινωνικής προσφοράς).

Εμποδίζει και εμποδίζει την διάνοιξη εσωτερικών δρόμων.

Εκμεταλλευόμενος την θέση του έπαιρνε βεβαιώσεις για αγροκτηνοτροφικές οικογενειακές επιχειρήσεις όπου υποτίθεται ότι έχει στο χωριό μας.

Στάθηκε εμπόδιο για αγροτικές συντάξεις σε παλιννοστούντες συνταξιούχους χωριανούς μας με το επιχείρημα ότι «ζουν σε βάρος του Ελληνικού Κράτους».

8. Ο Σύλλογος δέχεται οποιαδήποτε κριτική και οποιοδήποτε διάλογο. Δεν θα δεχθεί όμως ποτέ και από κανέναν επιθέσεις αυτού του είδους της αναφοράς εναντίον μεμονωμένων προσώπων. Η ηγεσία είναι εκπρόσωπος των μελών του και εκτελεστής των αποφάσεών του.

9. Τέλος απάντηση στους συντάκτες της αναφοράς, αλλά και στους συνυπογράφοντες δόθηκε από μας χωρίς να ζητήσουμε δημοσίευσή της γιατί θεωρούμε ότι πρόκειται για «οικογενειακή μας» υπόθεση.

Ευχαριστούμε για την φιλοξενία.
Για το Δ. Σ. του Συλλόγου
Ο Πρόεδρος Ο Γραμματέας
Χατζής Ευάγγελος Έξαρχος Λεωνίδας

Αυτοί που φεύγουν ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΕΥΘ. ΤΣΙΟΛΗ

Μία ακόμα ηλικιωμένη χωριανή μας έφυγε από τη ζωή, το μήνα που πέρασε. Η Αικατερίνη Ευθ. Τσιόλη, μετά από πολύμηνη ασθένεια, απεβίωσε σε ηλικία 87 ετών.

Ο σύζυγός της Ευθύμιος Τσιόλης απεβίωσε πριν από ένα περίπου χρόνο.

Η Αικατερίνη Τσιόλη ήταν κόρη του Ιωάννη Σταπαρούνα. Γεννήθηκε στο Δεμάτι, ασχολούμενη με τις οικιακές εργασίες και τις γεωργοκτηνοτροφικές του χωριού.

Έζησε στο συνοικισμό Πλάκα και αργότερα στο Δεμάτι.

Άφησε τρία παιδιά: Τη Γλυκερία σύζυγο Κων/νου Δ. Κούλα, τη Μαρία σύζυγο Αριστείδη Γ. Αγγέλη και τον Κων/νο με τον οποίο συγκατοικούσε. Ας είναι αιωνία η μνήμη της!

Ο ΕΡΑΝΟΣ ΣΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΔΟΞΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΗ

Όπως είναι γνωστό και εδώ στην Ελλάδα και στην Αμερική διενεργήθηκε έρανος για να μεταβεί στην Αμερική και χειρουργηθεί η Ευδοξία Καζαντζή, κόρη της χωριανής μας Μαρίας Αθ. Αγγέλη, η οποία ακρωτηριάστηκε στο χέρι της από ατύχημα στη δουλειά της.

Από την Αδελφότητα Δεματίου Αμερικής λάβαμε την παρακάτω επιστολή:

«Η Αδελφότης Δεματίου Η.Π.Α. γνωστοποιεί και συγχρόνως ευχαριστεί τα μέλη της, τους χωριανούς μας σε Αμερική και Ελλάδα, τους ενταύθα ομογενειακούς συλλόγους και όλους τους συμπατριώτες μας, οι οποίοι με τον τρόπο τους συνέβαλαν στην οικονομική και ηθική βοήθεια της δεσποινίδας Ευδοξίας Καζαντζή, κόρη της χωριανής μας Μαρίας Αγγέλη - Καζαντζή, να αντεπεξέλθει τα νοσήλεια για την αποκατάσταση της υγείας της, λόγω του ατυχούς συμβάντος. Κάνουμε σε όλους γνωστό ότι σε γενική συνέλευση της ημετέρας Αδελφότητας, την 21ην Φεβρουαρίου 1999, με απόλυτη πλειονηφία ενεκρίθη το ποσό των 5.000 δολαρίων εκ μέρους του ταμείου της Αδελφότητας και εν συνεχεία αποφασίστηκε ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Δεματίου Η.Π.Α. κ. Πέτρος Κίτσιος να πραγματοποιήσει έρανο. Επικεφαλής της επιτροπής ήταν ο Πρόεδρος κ. Πέτρος Κίτσιος με άτομα τα οποία επέλεξε ο ίδιος. Έτσι η Επιτροπή εράνου ήταν: Πρόεδρος Πέτρος Ευθ. Κίτσιος, Μέλος Κων/νος Μιχ. Κατσέφτης και Μέλος Ιωάννης Αν. Αγγέλης.

Σας ευχαριστώ προσωπικά καθώς και εκ μέρους της Αδελφότητας για την καταχώριση.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς

Ο Γραμματέας Γεώργιος Ν. Χαραλάμπου»

Σήμερα δημοσιεύουμε την κατάσταση εράνου της Αμερικής, η οποία έχει ως εξής:

Αδελφότητα Δεματίου
Αμερικής 5.000 δολάρια
Παχίδης Food SERVICE
CO 1.500

Κων/νος Μ. Κατσέφτης 500
Πέτρος Κίτσιος 500
Ιωάννης Αν. Αγγέλης 500
Θωμάς Ζώνιος 200
Κων/νος Παπαγεωργίου
100

Ιωάννης Ντάφης 500
Πέτρος και Ιωάννης
Κουτρούμπας και Κων/νος
Κοντοστέργιος 1.000
Νικόλαος Τράντας 50

Νικόλαος Σταπαρούνας 120
Ηλίας Χαραλάμπου 200
Δημήτριος Κ. Αγγέλης 200
Χρήστος Χρήστου 200
Κων/νος Κράβαρης 100
Χρηστάκης Παναγιώτου
150

Νικόλαος Φισφής 100
Γεώργιος Κούλας 100
Αριστείδης Γ. Παππάς 150
Νικόλαος Δ. Παππάς 100
Γεώργιος Ι. Αγγέλης 100
Ιωάννης Κ. Αγγέλης 100
Γεώργιος Ντάφης 50
Δημήτριος Ν. Παππάς 100
Νικόλαος Ευθυμίου 100
Κων/νος Λ. Θεοδώρου 300
Γεώργιος Μπαρμπαλιός
150

Νικόλαος Γ. Παππάς 200
Δημήτριος Παπαδόλης 100
Γεώργιος Ν. Χαραλάμπου
100

Γεώργιος Κ. Χαραλάμπου
100

Ευθύμιος Καραγιάννης 100
Ντίνος Αγγέλης 100
Κυριάκος Κ. Αγγέλης 100
Κων/νος Τόλης 100

Ελευθέριος Γαβρήλας 50
OLIMPIA RIZZA 20

Γεώργιος Ζιάβρας 100
Χρήστος Κουτρούμπας 100
Κων/νος Αλ. Αγγέλης 50
Βασίλειος Γ. Παππάς 200

Ηλίας Τσόντζος 500
Σπύρος Κιτσιδής 100
Στηβ Καρακόγλου 30

Ιωάννης Κονταξής 150
EROS GIFT SHOP 70

Ιωάννης Ξήτας 100
Βασίλική Δόση 300
Πανάγιω Μαγγίνα 300
SAVAS FAIRMOUNT
RIZZA 400

Ιωάννης Δεβελέγκας 600
Βασίλειος Παπαδόλης 100
Ιωάννης Χρ. Αγγέλης 40

Δημήτριος Β. Ντάφης 50
RICH DIDOMINICO 25

Σωτήριος Μαγγίνας 100
Δημήτριος Μαγγίνας 100

Σωτηρία FISHER 300
Κων/νος Μέμος 100
Αθανάσιος Παπαγεωργίου
100

Απόστολος Παπαγεωργίου
30

Ιωάννης Χαραλάμπου 100
Χρήστος Αν. Παππάς 100
Γεώργιος Χρ. Παππάς 100

Οικογένεια Ηλία Ν. Κίτσιου
1.000

Αδελφοί Τσιούρη 2.000
Αχιλλέας Ζιάβρας 100
Θωμάς Παπατζιάρας 50

Οικογένεια Στάθη 110
Λεωνίδας Αγγέλης 200
Βασίλειος Κούλας 300
Ιωάννης Μπαρμπαλιός 150

ILIAS ELECTRITIAN 100
Ευθύμιος Οικονόμου 200
Δημήτριος Οικονόμου 100

UNKNOWN BY SOTIRIA
FISHER 50

Χρήστος Μαγγίνας 500
Νικόλαος Καραγιάννης 50

Δημήτριος Καραγιάννης
100

Κων/νος Β. Αθ. Οικονόμου
150

Αθανάσιος Πάρρας 100
Κων/νος Β. Οικονόμου 200

Χρήστος Καραγιάννης 100
Αριστείδης Οικονόμου 100

Χρήστος Μπότσαρης 200
Ευάγγελος Κοψίδης 50

Χρήστος Έξαρχος 50
Ελένη Κολόνα 50

Ντέα Παπαδοπούλου 50
Δροσούλα Οικονόμου 100

Ευάγγελος Έξαρχος 100
Στέφανος Τσιούρης 50

Βασίλειος Τσιόκας 100
Κων/νος Κ. Αγγέλης 100

Κων/νος Π. Νικολός 200
Χρήστος Γ. Παππάς 200

MARIA PAPASTAMEIS
ERNAVOLT 100

DELNENTIOTIS FRIEND
1.000

Θεόδωρος Κουτρούμπας
200

Ηλίας Αγγέλης 150
Παύλος Τόλης 500

Χρήστος Μπαζαλέκος 100
Χρήστος Ζιώγας 100

Χρήστος Νικολός 150
Άγνωστος 10

Χρήστος Τσιόδουλος 50
Βασίλειος Νικολός 100

Κων/νος Τσικουράς 200
Ιωάννης Τσικουράς 200

Παναγιώτης Μακρυγιάννης
100

Μαρία Κούλα 100

Γεωργία Διαμάντη 50
Τασούλα Ραμούντου 20

Κατερίνα Κοκώνη 20
Τζένη Δημοπούλου 20

Θωμάς Διαμάντης 100
Ντίνα Σταυράκη 300

Γεώργιος Αγγέλης 100
Χρήστος Δ. Αγγέλης 100

Κων/νος Χρ. Κατσέφτης
200

Παναγιώτης Οικονόμου 100
Τριαντάφυλλος Κίτσιος 100

Σπύρος Ζακόπουλος 300
Γεώργιος Ν. Κίτσιος 100

Βασίλειος Κίτσιος 50
Νικόλαος Γ. Κίτσιος 100

Γλυκερία Παπατόλη 100
Αρετή Ι. Γιαντζή 100

SAM + JOYCE KIRIAZIS
60

Μάγδα Χατζή 50
ΣΥΝΟΛΟ 28.665 δολάρια

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΤΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Το μήνα Αύγουστο στο Δήμο Ανατολικού Ζαγορίου έγιναν τα παρακάτω πανηγύρια:

Στις 5, 6 και 7 Αυγούστου στο Δίλακκο (Σέσιο) Ελατοχωρίου. Το πανηγύρι διοργάνωσε ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ελατοχωρίου στην πλατεία του χωριού. Ο Σύλλογος πραγματοποίησε και λαχειοφόρο αγορά με σημαντικά δώρα.

Στις 14, 15 και 16 Αυγούστου στο Γρεβενίτι. Το πανηγύρι διοργάνωσε το Τοπικό Συμβούλιο στην πλατεία του χωριού.

Στις 14 και 15 Αυγούστου στην Ιτέα και στις 16 Αυγούστου στη Λιάπη στις πλατείες του χωριού.

Στις 22 και 23 Αυγούστου στο Τρίστενο. Το πανηγύρι διοργάνωσε ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τρίστενου στην πλατεία του χωριού. Στο πανηγύρι εμφανίστηκε και ο χορευτικός όμιλος Τρίστενου.

ΠΑΙΔΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΤΟ ΚΑΒΑΛΛΑΡΙ

Το Σάββατο 31 Ιουλίου τα παιδιά του Καβαλλαρίου οργάνωσαν αυτοσχέδια θεατρική παράσταση στο χωριό με μεγάλη επιτυχία. Την παράσταση παρακολούθησαν οι κάτοικοι του χωριού αλλά και γειτονικών χωριών.

Αξίζουν συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά για την ωραία προσπάθειά τους, καθώς και στο Βασίλη Θάνο, Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Καβαλλαρίου, για το συντονισμό και την επιμέλεια του προσπαθείας αυτής.

ΧΟΡΕΥΤΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ ΣΤΟ ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ

Την Παρασκευή 6 Αυγούστου ο Μορφωτικός Σύλλογος Γρεβενιτίου διοργάνωσε χορευτική βραδιά στην πλατεία του χωριού.

Εμφανίστηκε το χορευτικό συγκρότημα SAN CRISTOBAL από την Ισπανία και τα χορευτικά Γρεβενιτίου, Ζίτσας και Άνω Καλαμά.